Муниципальная газета
«Залучский вестник»
	№15 от  29 июля 2022 г.

Учредитель газеты:
Совет депутатов Залучского
сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.07.2022 г. № 68
с. Залучье
	Об определении специальных мест для размещения печатных предвыборных агитационных материалов

В соответствии с частью 7 статьи 50 областного от 30.05.2012 № 75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области», а также в соответствии с постановлением Администрации Старорусского муниципального района от 18.01.2013 № 20 «Об образовании на территории Старорусского муниципального района единых избирательных участков (участков референдума)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить следующие специальные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов на территории:
1.1. Избирательного участка № 1811:
- с. Залучье, магазины Старорусского РАЙПО (по согласованию);
- п. Шубино, магазин Старорусского РАЙПО ( по согласованию);
1.2. Избирательного участка № 1812 :
- д. Коровитчино, магазин Старорусского РАЙПО (по согласованию);
       - д. Черенчицы, здание почтового отделения (по согласованию);
- д. Шелгуново, Шелгуновский сельский клуб;
  1.3. Избирательного участка № 1817 :
- д. Ляховичи, магазин Старорусского РАЙПО ( по согласованию);
- д. Пинаевы Горки, магазин Старорусского РАЙПО (по согласованию).
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Залучский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Залучского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации Залучского сельского поселения                                              Е.Н. Пятина

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.07.2022 г.  № 69
с. Залучье
	О помещениях, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, для встреч с избирателями

В соответствии с частью 3 статьи 53 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 статьи 49 областного закона от 30.05.2012 № 75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области», Администрация Залучского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить помещения, пригодные для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляемые безвозмездно на время, установленное Территориальной избирательной комиссией Старорусского муниципального района, зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области:
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Залучский сельский Дом культуры», расположенное по адресу: Новгородская область, Старорусский район, с. Залучье, ул. Советская, д.25;
Коровитчинский сельский Дом культуры (филиал) муниципального автономного учреждения культуры «Залучский сельский Дом культуры», расположенный по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Коровитчино, ул. Молодежная, д.6;
Пинаевогорский сельский Дом культуры (филиал) муниципального автономного учреждения культуры «Залучский сельский Дом культуры», расположенный по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Пинаевы Горки, ул. Центральная, д.6;
Шелгуновский сельский клуб (филиал) муниципального автономного учреждения культуры «Залучский сельский Дом культуры», расположенный по адресу: Новгородская область, Старорусский район, д. Шелгуново, д.47
2. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Залучский сельский Дом культуры», директорам филиалов:
2.1. Организовать рассмотрение заявлений о предоставлении помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и заключение в трехдневный срок договоров с зарегистрированным кандидатом, его доверенными лицами для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области;
2.2. Обеспечить предоставление помещений для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области;
2.3. В случае предоставления помещений зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, уведомлять в письменной форме Территориальную избирательную комиссию Старорусского муниципального района о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим зарегистрированным кандидатам, его доверенным лицам для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области.
3. Рекомендовать зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с избирателями при проведении выборов Губернатора Новгородской области:
3.1. обращаться с заявлением о предоставлении помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых на безвозмездной основе, в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Залучский сельский Дом культуры»;
3.2. в ситуации, обусловленной необходимостью снижения рисков распространения короновирусной инфекции, проводить агитационные публичные мероприятия только с соблюдением требований безопасности, предусмотренных указом Губернатора Новгородской области от 06.03.2020 № 97  «О введении режима повышенной готовности».
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Залучский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Залучского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации Залучского сельского поселения                                              Е.Н. Пятина

Старорусская межрайонная прокуратура информирует
Старорусский межрайонный прокурор утвердил обвинительное заключение в отношении местного жителя за открытое хищение чужого имущества
Старорусский межрайонный прокурор утвердил обвинительное заключение в отношении местного жителя за открытое хищение мобильного телефона. Он обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище).
По версии следствия, обвиняемый в марте 2022 года сорвал навесной замок в одном из домов на ул. Зеленая г. Старая Русса, откуда похитил мобильный телефон марки «Самсунг», причинив своими преступными действиями материальный ущерб потерпевшему в размере 473 рубля.
Вину в совершении преступления обвиняемый признал в полном объеме.
	30.06.2022 уголовное дело направлено в Старорусский районный суд для рассмотрения по существу.

В Старой Руссе местный житель осуждён к реальному лишению свободы за совершение двух краж
Старорусским районным судом вынесен обвинительный приговор по уголовному делу в отношении ранее судимого жителя Старорусского района Кузнецова В. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества и преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.
Судом установлено, что Кузнецов В. в августе 2021 года в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на приусадебном участке по ул. Федора Кузьмина в г. Старая Русса, тайно  умышленно из корыстных побуждений, похитил находящиеся на нем бак из нержавеющей стали и садовую тележку, причинив тем самым собственнику значительный материальный ущерб в размере 9700 рублей.
Он же, в ноябре 2021 года в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в квартире своего знакомого, тайно умышленно из корыстных побуждений похитил из кармана пальто, находящегося в шкафу денежные средства в сумме 3 000 рублей, чем причинил собственнику ущерб на указанную сумму.
Вину в совершенных преступлениях подсудимый признал в полном объёме.
Приговором суда Кузнецову В. назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев, с отбытием в исправительной колонии строгого режима.
Приговор в законную силу не вступил, и может быть обжалован в установленном законом порядке.

                                                     Информация о противопожарной обстановке в  Старорусском муниципальном районе за 7 месяцев 2022 года
Противопожарная обстановка в Старорусском муниципальном районе ухудшилась. Так, количество пожаров уменьшилось на 38,9 % (185 пожаров в 2021г., из них 46 подучетных объектов, 139 – возгораний травы, мусора, бесхозных объектов и пр., и 113 пожаров в 2022г., из них 44 подучетных объекта, 66 – возгораний травы, мусора, бесхозных объектов и пр.), гибель людей на пожарах увеличилась на 50 % (4 человека в 2021г. и 6 человек в 2022г.), травмирование людей на уровне АППГ (3 человека в 2021г. и 3 человека в 2022 г.).
На территории Старорусского муниципального района лесных пожаров не происходило.
Основными причинами пожаров являются: неисправность и нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления – 4 случая, нарушение правил эксплуатации, неисправность и недостатки конструкции электрооборудования и бытовых электроприборов – 13 случаев, неосторожное обращение с огнём – 14 случаев, детская шалость – 4 случая, неисправность узлов, систем и  механизмов транспортного средства – 2 случая, поджог – 6 случаев, нарушение правил пожарной безопасности при проведении сварочных и огневых работ – 1 случай.

	за 7 месяцев 2021г.
	за 7 месяцев 2022г.

	район
	город
	всего
	район
	город
	всего

	Количество пожаров
	24
	22
	46
	16
	28
	44

	Погибло людей
	2
	2
	4
	4
	2
	6

	Материальный ущерб, руб
	8 495 277
	11 787 000

	Спасено материальных ценностей, руб
	1 450 000
	2 000 000

	Спасено людей
	1
	0
	1
	3
	0
	3

П Р И Ч И Н Ы         П О Ж А Р О В

	2021 год
	2022 год

	НЕОСТОРОЖНОЕ ОБРАЩЕНИЕ
С ОГНЕМ
	9
	14

	НППБ ПРИ УСТРОЙСТВЕ И
ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЕЧИ
	10
	4

	НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ
УСТРОЙСТВАИ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ
	11
	13

	ДЕТСКАЯ ШАЛОСТЬ
	0
	4

	ПОДЖОГ
	6
	6

	НППБ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ГАЗОВЫХ ПРИБОРОВ
	0
	0

	ПРОЧИЕ ПРИЧИНЫ
	8
	0

	НППБ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
СВАРОЧНЫХ и ОГНЕВЫХ РАБОТ
	0
	1

	Неисправность узлов, систем и  механизмов транспортного средства
	2
	2

	ИТОГО
	46
	44

О Б Ъ Е К Т Ы   П О Ж А Р О В

	2021 год
	2022 год

	1. ЖИЛЫЕ ДОМА И КВАРТИРЫ
	15/2
	17/3

	2. ДАЧИ
	0
	1

	3. БАНИ
	10
	5

	4. ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПОСТРОЙКИ
	5
	6

	5. ПОДВАЛЫ И ТЕХПОДПОЛЬЯ
	0
	0

	В  ЖИЛЫХ ДОМАХ
	0
	0

	6. НЕЖИЛЫЕ ДОМА
	0
	1

	7. АВТОМАШИНЫ /МОТОЦИКЛЫ/
	6
	2

	8. ПРОЧИЕ (СЕНО и т.д.)
	0
	0

	9. ОЖОГИ ЛЮДЕЙ
	0
	1

	10. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ
	2
	0

	11. ОБЪЕКТЫ С МАССОВЫМ
	1
	0

	ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ

	12. ОБЪЕКТЫ СЕЛЬХОЗПРОИЗВОДСТВА
	0
	0

	13. ОБЪЕКТЫ ТОРГОВЛИ
	0
	2

	14. ПРОЧИЕ ОБЪЕКТЫ
	5
	6

	ИТОГО
	46
	44

УНИЧТОЖЕНО ПОЖАРАМИ
	4

	· ЖИЛЫХ ДОМОВ
	12
	6

	· СТРОЕНИЙ
	16
	13

	· АВТОТЕХНИКИ
	6
	1

	· КОРМОВ
	0
	0

	ПОВРЕЖДЕНО ОГНЕМ
	1

	· ЖИЛЫХ ДОМОВ
	3
	10

	· АВТОТЕХНИКИ
	1
	1

	· КВАРТИР
	2
	3

	· СТРОЕНИЙ
	14
	5

	ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ СПАСЕНО:
	0

	· ЛЮДЕЙ
	0
	4

	· ЖИЛЫХ ДОМОВ
	0
	1

	· СТРОЕНИЙ
	0
	0

	· АВТОТЕХНИКИ
	0
	0

	· КВАРТИР
	0
	1

	· КОРМОВ
	0
	0

Рост количества подучетных пожаров был зарегистрирован на территории Взвадского, Наговского сельских поселений, г. Старая Русса и дач. Рост количества возгораний травы, мусора, бесхозных объектов и пр. зарегистрирован на территории дач.

	Количество пожаров
	-, + %

	Поселения Старорусского района
	2021год
	2022год

	1
	Великосельское сельское поселение
	5 / 22
	3 / 2
	-40 / -90,9

	2
	Взвадское сельское поселение
	0 / 1
	1 / 1
	+100 / 0

	3
	Залучское сельское поселение
	2 / 12
	2 / 4
	0 / -66,7

	4
	Медниковское сельское поселение
	2 / 7
	0 / 6
	-100 / -14,3

	5
	Наговское сельское поселение
	6 / 19
	7/ 2
	+16,6 / -89,5

	6
	Новосельское сельское поселение
	      4 / 6
	1 / 4
	-75 / -33,3

	7
	Ивановское сельское поселение
	4 / 6
	1 / 2
	-75 / -66,7

	8
	г. Старая Русса
	23 / 65
	28 / 46
	+21,7 / -29,2

	9
	Дачи
	0 / 1
	1 / 2
	+100 / +100

Рост числа погибших (обнаруженных на местах пожаров) зарегистрирован на территории Великосельского сельского поселения.

	Количество погибших
	-, + %

	Поселения Старорусского района
	2021год
	2022год

	1
	Великосельское сельское поселение
	0
	4
	+100

	2
	Взвадское сельское поселение
	0
	0
	0

	3
	Залучское сельское поселение
	1
	0
	-100

	4
	Медниковское сельское поселение
	0
	0
	0

	5
	Наговское сельское поселение
	0
	0
	0

	6
	Новосельское сельское поселение
	1
	0
	-100

	7
	Ивановское сельское поселение
	0
	0
	0

	8
	г. Старая Русса
	2
	2
	0

	9
	Дачи
	0
	0
	0

Учитывая вышеизложенное, в целях стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травмирования людей на них, предлагаю:
- продолжить работу по выпуску и распространению наглядной агитации на противопожарную тематику и оформлению уголков пожарной безопасности в социально значимых местах (отделения почтовой связи, учреждения социальной защиты, жилищные организации, образовательные учреждения и др.);
- продолжить проведение рейдов по неблагополучным категориям граждан, с целью проведения разъяснительных бесед о правильной эксплуатации электрооборудования, печного отопления, правилах пользования газовым оборудованием и профилактике неосторожного обращения с огнем;
- разработать целевые программы, предусматривающие оказание адресной помощи неблагополучным категориям граждан по ремонту печного отопления, электротехнических устройств, монтажу автономных дымовых извещателей со встроенным звуковым оповещением о пожаре, а также заготовки топлива для отопительных систем;
- продолжить работу по дополнительному информированию населения через средства массовой информации (телевидение, радио, газеты) по обеспечению пожарной безопасности в период летнего пожароопасного сезона;
- продолжить проведение рейдов по проверке бесхозных строений, в которых возможно проживание лиц без определенного места жительства;
- организовать проведение с населением профилактических мероприятий и инструктажей о мерах пожарной безопасности в жилом фонде по месту жительства, уделив особое внимание зданиям с низкой устойчивостью при пожаре. В ходе профилактической работы обращать внимание на состояние электропроводки, печного отопления, внутридомового газового хозяйства, эксплуатацию бытового электрооборудования, наличие первичных средств пожаротушения, знание порядка вызова пожарной охраны и действий до ее прибытия. Работу организовать с привлечением добровольных пожарных, старост деревень, органов местного самоуправления, использовать возможности СМИ;
- задействовать средства массовой информации в разъяснении роли автономных пожарных извещателей, пиростикеров и иных современных технических средств оповещения о пожарах и их тушения на начальной стадии;
- разместить и актуализировать на официальных сайтах муниципальных образований информацию о мерах пожарной безопасности, а также мерах по предупреждению гибели людей (детей) на пожарах;
- организовать работу по очистке территорий частных домовладений, территорий объектов и учреждений всех форм собственности от сухой растительности, мусора и других горючих отходов, а также подвальных, чердачных помещений жилых, в том числе многоквартирных домов, от бытовых, горючих и других материалов;
- организовать размещение в местах массового пребывания людей (администрации муниципальных образований, подведомственные: медицинские учреждения, учреждения социального обслуживания населения, учебные учреждения и учреждения дополнительного образования, торговые организации, дома культуры, ТСЖ, УК, ж/д и автовокзалы, общественный транспорт, дачные общества, базы отдыха, лесничества) памяток-листовок по тематике предупреждения гибели людей при пожарах и пожарной безопасности в жилье;
- обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения с целью создания условий для забора воды в любое время года;
- организовать бесперебойное функционирование системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

Начальник отдела НД и ПР по Старорусскому, Парфинскому, Волотовскому, Поддорскому и Холмскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Новгородской области подполковник внутренней службы 					                  А.А. Муромцев

Инициативы – в жизнь!
Сегодня у каждого из нас есть реальная возможность внести свою лепту в решение проблем по благоустройству территории поселения!Именно для этого на территории Новгородской области с 2018 года реализуется приоритетный региональный проект поддержки местных инициатив или сокращённо ППМИ.
ППМИ предусматривает объединение финансовых ресурсов областного бюджета, бюджета муниципального образования, а также физических и юридических лиц. Также при реализации мероприятий проекта, будет учитываться и объем трудового участия населения и организаций, чем больше тем лучше!
[bookmark: _GoBack][image: IMG_256]Но главная ценность ППМИ состоит не в материальном эффекте, а в том, что это отличная возможность для жителей попробовать себя в роли лидеров, хозяев своей земли, принять участие в решении первоочередных проблем.
Напомним, что суть данного проекта как раз и заключается в том, что каждый житель вносит в решение глобальных проблем поселения свой личный вклад. Для этого ему необходимо принять участие в общественном собрании, выдвинуть свои предложения, проголосовать за тот или иной проект, выбрать инициативную группу (или стать её участником) и контролировать весь процесс работ.
Общие усилия населения и местных властей по реализации в жизнь собственных инициатив могут увенчаться успехом, если есть общая заинтересованность и желание каждого внести свой личный вклад в общее дело. Проект поддержки местных инициатив направлен на реализацию именно таких важных и нужных в поселении дел.
ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из областного бюджета на реализацию наиболее важных для территории поселения проектов. При этом отбор и реализация проектов в поселении осуществляется ПРИ АКТИВНОМ УЧАСТИИ НАСЕЛЕНИЯ, что является отличительной особенностью ППМИ.
ППМИ также служит своего рода школой для органов местного самоуправления по качественному и эффективному решению проблем территории. Поэтому её развитию со стороны Правительства Новгородской области уделяется особое внимание. Именно такое взаимодействие власти, местного самоуправления, жителей должно стать обычной практикой в решении любых вопросов.

Муниципальная газета
«Залучский вестник»

	Адрес редакции-издателя: 175224
Новгородская область, Старорусский район
с. Залучье, ул. Рендакова, д. 12
E-mail: zaadmi@yandex.ru
Главный редактор:  Е.Н.Пятина
Телефон: 74-291
	Номер газеты подписан к печати
29.07.2022 г.в 16.00 часов
Тираж  25 экземпляров
Материалы этого выпуска публикуются бесплатно

image1.jpeg
(0]
2

o poekr,

WU Mec
o T4,

\;&
S smev\‘“‘“

'~ 2
(o) ')\
Pogckasn 0